REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR 1 ENERGJISE
BORDI

VENDIM

Nr. 125, Dateé 16.08.2017

MBI
FILLIMIN E PROCEDURES PER MIRATIMIN E RREGULLAVE TEE HARMONIZUARA TE
ALOKIMIT TE KAPACITETEVE TE INTERKONJEKSIONIT PER VITIN 2018 PER ZYREN E
KOORDINIMIT TE ANKANDEVE TE KAPACITETEVE TE INTERKONJEKSIONIT NE
EUROPEN JUG-LINDORE (SEE CAO)

Né mbéshtetje t€ nenit 16,nenit 30 dhe nenit 65 t€ Ligjit nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé
Elektrike”; t€ nenit 51 t€ Rregullores s€¢ Komisionit (BE) 2016/1719, “Pér krijimin e njé
udhézuesi mbi alokimin e kapaciteteve t€ ardhshme (Forward Capacity Allocation — FIA)”;
nenitl9, pika 1, gérma “f” dhe nenit 26 t€ “Rregullores pér Organizimin, Funksionimin dhe
Progedurat e ERE-s”, miratuar me Vendimin Nr. 96, dat€ 17.06.2016, Bordi i Entit Rregullator té
Energjisé (E.R.E), né mbledhjen e tij t€ daté€s 16.08.2017, mbasi shqyrtoi relacionin per “Fillimin
e progeduravepér Miratimin e Rregullave té Harmonizuara té Alokimit té Kapaciteteve té
Interkonjeksionit pér vitin 2018 pér Zyrén e Koordinimit té Ankandeve té Kapaciteteve té
Interkonjeksionit né Evropén Jug-Lindore (SEE CAO)” ,t& pérgatitur nga Drejtoria e Licencimit
dhe Monitorimit t€ Tregut,

Konstatoi se:

e Me shkresén Nr. 4111 Prot, daté 26.07.2017 OST sha, ka paraqitur prane ERE-s,
kérkesén pér miratimin e “Rregullave t€ Harmonizuara t€ Alokimit t€ kapaciteteve té
interkonjeksionit pér vitin 2018 pér Zyrén e Koordinimit t€ Ankandeve té Kapaciteteve té
Interkonjeksionit né Europén Jug-lindore (SEE CAO).

e Operatorét e Sistemit t€ Transmetimit t€ SEE dhe Zyra e Koordinuar ¢ Ankandit né
Evropén Juglindore (SEE CAQO) kané pérgatitur njé€ grup té€ ri rregullash pér té
zbatuar Rregullat e Harmonizuara t€ Alokimit t€ Kapaciteteve té
Interkonjeksionit (referuar si HAR) né€ rajonin e Evropés Juglindore pér
procesin e ankandit pér vitin 2018.

e Rregullorja &shté hartuar n€ pérputhje me nenin 51 t€ Rregullores sé
Komisionit (BE) 2016/1719, daté€ 26 Shtator pér krijimin e nj€ udhézuesi mbi
alokimin e kapaciteteve t€ ardhshme (Forward Capacity Allocation — FIA).
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Pér gjithé sa mé sipér, Bordi i ERE-s

Vendosi:

1. Té fillojé procedurén pér miratimin e “Rregullave t€ Harmonizuara té Alokimit té
Kapaciteteve té Interkonjeksionit pér vitin 2018 pér Zyrén e Koordinimit t€ Ankandeve té
Kapaciteteve té Interkonjeksionit né Evropén Jug-Lindore (SEE CAO).

2. Drejtoria e Juridike dhe e Mbrojtjes s€¢ Konsumatorit, t€ njoftojé palét e interesuara pér
Vendimin e Bordit t&€ ERE-s.

Ky vendim hyn né fuqi menjéher€.

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.

Ky vendim mund t& ankimohet né Gjykatén Administrative Tirané, brenda 30 ditéve kalendarike
nga botimi né Fletoren Zyrtare.
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